
Двадцать пятое заседание Совета Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
Совета Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан

от 8 сентября 2022 года № 184

О внесении изменений в Порядок подготовки 
списков граждан, имеющих право на 
бесплатное получение земельных участков в 
соответствии со статьей 32.1 Земельного 
кодекса Республики Татарстан

В соответствии с Законом Республики Татарстан от 25 июля 2022 года 
№ 45-ЗРТ «О внесении изменений в статьи 32 и 32.1 Земельного Кодекса Республики 
Татарстан», уставом Пестречинского муниципального района Республики Татарстан 
Совет Пестречинского муниципального района Республики Татарстан решил:

1. Внести в Порядок подготовки списков граждан, имеющих право на 
бесплатное получение земельных участков в соответствии со статьей 32.1 Земельного 
кодекса Республики Татарстан, утвержденный решением Совета Пестречинского 
муниципального района Республика Татарстан от 29 декабря 2011 года № 78 
следующие изменения:

- пункт 2 изложить в новой редакции:
«2. В списки граждан в соответствии с настоящим Порядком включаются 

граждане, постоянно проживающие на территории Пестречинского муниципального 
района Республики Татарстан на протяжении пяти лет, предшествующих дню подачи 
заявления о предоставлении земельного участка, и состоят на учете в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального 
найма. Ераждане, имеющие трех и более детей, считаются соответствующими 
требованию о постоянном проживании на территории Пестречинского 
муниципального района Республики Татарстан на протяжении пяти лет, 
предшествующих дню подачи заявления о предоставлении земельного участка, если 
хотя бы один из родителей или единственный родитель проживает на 
территории Пестречинского муниципального района Республики Татарстан на 
протяжении пяти лет, предшествующих дню подачи заявления о предоставлении 
земельного участка.»;

- пункт 14 дополнить подпунктами 7, 8, 9 следующего содержания:
«7) свидетельство о заключении брака (в случае, если родители состоят в 

браке);



8) документ, подтверждающий, что заявитель состоит на учете в качестве 
нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального 
найма;

9) решение суда об установлении факта постоянного проживания заявителя 
на территории Пестречинского муниципального района Республики Татарстан на 
протяжении пяти лет, предшествующих дню подачи заявления о предоставлении 
земельного участка (в случае отсутствия в паспорте заявителя отметки о его 
регистрации по месту жительства на Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан на протяжении пяти лет, предшествующих дню подачи 
заявления о предоставлении земельного участка).»;

- пункт 14 дополнить абзацем следующего содержания:
«Документ, указанный в подпункте 8 настоящего пункта, запрашивается 

уполномоченным органом местного самоуправления самостоятельно, 
если заявитель не представил его по собственной инициативе.»;

- в пункте 18 после слов «представленные заявителем» дополнить словами «или 
полученные уполномоченным органом местного самоуправления»;

- пункт 19 изложить в новой редакции:
«19. Решение о включении заявителя в списки граждан, имеющих право на 

получение земельного участка для осуществления индивидуального жилищного 
строительства, дачного строительства, ведения личного подсобного хозяйства 
(приусадебный земельный участок), садоводства или огородничества либо об отказе 
включения его в списки направляется Палатой в адрес заявителя. Извещение граждан 
о включении их в списки граждан либо об отказе во включении их в списки 
осуществляется не позднее семи дней со дня принятия решения заказным письмом с 
уведомлением о вручении, либо путем вручения им извещения под роспись.».

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном портале
правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru) и на 
официальном сайте Пестречинского муниципального района
(www.pestreci.tatarstan.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие со дня вступления в законную 
силу закона Республики Татарстан от 25 июля 2022 года № 45-ЗРТ «О внесении 
изменений в статьи 32 и 32.1 Земельного кодекса Республики Татарстан».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Палату 
имущественных и земельных отношений Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан.

Г лава Пестречинского 
муниципального района И.М. Кашапов

http://www.pravo.tatarstan.ru
http://www.pestreci.tatarstan.ru

